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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je představit benediktinské kláštery v Břevnově

a v Kladrubech jako církevní instituce, které významně spoluvytvářely dějiny českých

zemí. Jelikož jsou oba kláštery součástí kulturního a historického dědictví Čech,

pokusím se, kromě jejich bohaté historie, zachytit i jejich kulturní a umělecký odkaz.

Výběr jsem učinila na základě skutečnosti, že se v obou případech jedná o kláštery,

které v dobách vrcholu benediktinského mnišství patřily k nejbohatším řádovým

domům v Čechách a užívaly významného ekonomického a politického postavení

u církevních i světských vládců tehdejší Evropy.

V první části práce se zaměřím na vznik benediktinského řádu a zásady

benediktinského mnišství, které jsou dány Řeholí sv. Benedikta. Následně popíšu

příchod benediktinů do českých zemí a jejich přínos při zakládaní prvních klášterů.

Západní mnišství se formovalo pod vlivem raně křesťanského eremitství. Zbožní

křesťané již ve 4. století odcházeli do pouští, aby se uchýlili do samoty a vedli důsledně

život podle evangelií. Záhy vznikla první organizovaná společenství a zároveň s nimi

i první pravidla pro společný život stejně smýšlejících asketů. Nejuznávanější

a nejrozšířenější soubor pravidel sepsal v 6. století Benedikt z Nursie, který tak položil

základy pro vznik samostatného řádu. Jeho řehole se svými jednoduchými, ale dobře

promyšlenými pravidly sehrála významnou roli ve vývoji Evropy. Jednu

z nejdůležitějších zásluh benediktinského řádu lze hledat v misijní činnosti. Evropa

raného středověku byla z velké části pohanská a byli to právě benediktini, kteří šířili

křesťanství na Britských ostrovech, mezi germánskými kmeny i mezi Slovany.

Počátky benediktinského řádu na území přemyslovských Čech jsou spjaty

s upevňováním raně středověkého českého státu na konci 10. století a s vývojem jeho

církevní organizace. Jedním z úkolů prvních českých církevních institucí bylo šíření

křesťanství ke stále širším vrstvám obyvatelstva, jimž měly kláštery sloužit jako

názorný příklad křesťanského života. Kláštery se postupně ocitly ve středu společnosti

a z původních míst asketického odříkaní se přeměnily ve střediska křesťanského života.

Pronikaly do všech oblastí středověké společnosti a přijímaly nové úkoly mající

vzdělávací, duchovní, kulturní i kolonizační charakter.

2

V dalších dvou kapitolách práce se budu věnovat dějinám klášterů od doby

založení přes vývoj v jednotlivých stoletích a poukážu na historické souvislosti, které

ovlivnily jejich rozkvět či úpadek. Obě kapitoly zahájím představením nejstarších

pramenů, které se vztahují k založení klášterů, z nichž lze získat zprávy o jejich

majetkovém nadání i privilegiích, která získaly od svých zakladatelů. Následně se

zaměřím na okolnosti vzniku klášterů a první roky jejich působení. Kláštery musely

během své existence přestát řadu pohrom včetně husitství, reformace, třicetileté války,

josefínských reforem, nacismus a komunismu. V práci se tak pokusím zachytit, jak se

obě instituce s těmito nepříznivými vlivy vyrovnaly. Jelikož se v průběhu dějin

benediktinské kláštery sdružovaly do svazů, budu se v práci rovněž zabývat, jakým

způsobem fungovala kongregace v Čechách, a jakou roli v ní zastávali opati

břevnovského a kladrubského kláštera.

Ve čtvrté části práce se zaměřím na kulturní a umělecký odkazem klášterů.

Vzhledem k rozsahu diplomové práce se omezím pouze na oblast architektury, malířské

a sochařské výzdoby a duchovní kultury. Jelikož se v obou případech jedná o kulturní

památky s mimořádnou architektonickou hodnotou, zaměřím se na stavební proměny

klášterních objektů a na významné architekty, kteří se zasloužili o vznik a rozvoj těchto

staveb. Dnešní podobu získaly oba kláštery barokní a barokně gotickou přestavbou,

a proto se budu věnovat primárně této stavební etapě. Pro vnitřní výzdobu svých

klášterů dokázali benediktinští opati získat ty nejlepší malíře a sochaře. Nezbytnou

součást výzdoby barokních klášterů tvoří rozsáhlé cykly nástěnných a nástropních

maleb, které zdobí nejen chrámy, ale i refektáře, knihovny, reprezentativní sály či

pokoje opatů. Jelikož Benediktova řehola kladla důraz na vzdělání, staly se

benediktinské kláštery středisky vzdělanosti disponující knihovnami a skriptorii.

Pokusím se tedy rovněž představit významné rukopisy, pocházející z klášterních

skriptorií, i pozdější díla břevnovských a kladrubských řeholníků.

3

2 Řád sv. Benedikta

2.1 Počátky řádu sv. Benedikta

Původ benediktinů je spojen s osobou sv. Benedikta z Nursie, který bývá

označován za patriarchu západního mnišství. Sv. Benedikt však nebyl zakladatelem

mnišského hnutí. Když psal v 6. století svou řeholi, mělo za sebou mnišství již dlouho

historii. Jeho základy spadají už do 4. století, kdy se zbožní křesťané uchylovali

do egyptských pouští, aby zde žili podle přísných křesťanských zásad, od kterých církev

upouštěla ve snaze se co nejvíce přizpůsobit společnosti. Jejich asketický způsob života

se šířil po celé římské říši i na západě a stal se základem klášterních komunit. Mezi

první vzory mnišského života patřili sv. Antonín, sv. Jan Cassian, Hilarius z Poitiers,

sv. Martin z Tours či Caesarius z Arles.1

Z důvodu nedostatku literárních pramenů z první poloviny 6. století postrádáme

soudobé svědectví o sv. Benediktovi. Naše poznatky o jeho životě a činnosti pocházejí

z jeho životopisu, který tvoří druhou knihu Dialogů, jejichž autorem je papež Řehoř

Veliký. Dílo bylo sepsané v letech 593–594, tedy přibližně čtyřicet pět let

po Benediktově smrti. Dílo má hagiografický charakter. Jeho hlavním cílem není přesný

popis života světce, ale především posílení jeho kultu a vyzdvižení jeho činů. Řehoř se

rovněž snažil poukázat na úspěchy italského asketismu v době gótské nadvlády a na to,

že nejen Egypt, ale i Itálie měla své vzory odříkavého života.2

Sv. Benedikt se narodil v Nursii ve střední Itálii kolem roku 480 v rodině

římských občanů. Byl poslán do Říma, aby zde studoval svobodná umění. Znechucený

zkaženým a zhýralým způsobem života městské společnosti však Benedikt Řím opustil

a odešel nejprve do Enfide, a poté do Subiacu, kde začal vést poustevnický život.

Rozšiřující se pověst o jeho zbožnosti vedla k tomu, že byl mnichy z kláštera

ve Vicovaru u Tivoli zvolen opatem. Postupně se však stával stále více neoblíbeným,

jelikož mnichům bránil ve světských radovánkách. Poté, co se ho mniši pokusili otrávit,

se Benedikt vrátil zpět do Subiacu. Po návratu se kolem něho začali shromažďovat žáci

a zanedlouho vzniklo v okolí Subiacu dvanáct malých klášterů, každý s dvanácti

mnichy v čele s opatem. Benediktův vliv a popularita vzbudily závist kněze Florencia,

1
SOMER, T., ŠRÁMEK, J. Benediktinské opatství ve Vilémově, s. 10.

2
LAWRENCE, H., Dějiny středověkého mnišství, s. 23-24.
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představeného místní církve. Ve snaze předejít konfliktům Benedikt Subiacum opustil

a přesídlil na vrcholek Monte Cassina v Latiu, kde v roce 529 založil vlastní klášter,

v jehož čele stanul jako opat. Na místě, kde kdysi stávala svatyně boha Apollona, tak

vznikla metropole benediktinského řádu. Zde v letech 523–526 Benedikt vytvořil

soubor řeholních pravidel, známý jako Řehole sv. Benedikta, který kromě

Benediktových zkušeností z klášterní praxe, čerpal z nejstarších asketických

a duchovních pravidel.3

Benedikt z Nursie zemřel 21. března 547. V té době již kromě Monte Cassina

existovaly dva kláštery jeho řehole, a to Sacro Speco v Subiacu a Terracino. Založení

ženské větve mnišství se přičítá jeho sestře Scholastice, která byla představenou kláštera

v Piumbarole. V období po Benediktově smrti se benediktinské mnišství šířilo

především v Itálii, což však na konci 60. letech 6. století ukončil vpád Langobardů,

během kterého došlo ke zničení mateřského kláštera na Monte Cassinu. O rozšíření


[…]


po zrušení jejich kláštera poskytl Břevnov azyl. Spolupráce mezi konventy se rozvinula

v oblasti vzdělávací. V polovině 18. století se oba kláštery podílely na projektu pražské

šlechtické akademie. V umělecké oblasti pak spolupráce probíhala tím způsobem, že

si v době barokní přestavby klášterů opati navzájem doporučovali umělce a stavitele.

Poté, co Kosma Damián Asam vyzdobil na objednávku opata Maura Fintzguta klášterní

kostel v Kladrubech freskovým cyklem, byl odtud doporučen břevnovsko-
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broumovskému opatovi Otmarovi Zinkemu, v jehož službách namaloval nástropní

fresku v Tereziánském sále. Obdobným způsobem byl pravděpodobně doporučen Kilián

Ignác Dientzenhofer břevnovským opatem do Kladrub.

Poslední část své diplomové práce jsem věnovala kulturnímu a uměleckému

odkazu břevnovského a kladrubského kláštera. Ačkoliv se může zdát podíl českých

benediktinských klášterů v evropském kontextu jako méně významný, nelze zapomínat

na skutečnost, že doklady o jejich činnosti, zejména v raném středověku, jsou velice

skrovné. Kulturní vývoj navíc narušily na dlouhou dobu husitské války. Zatímco se

mohly evropské kláštery věnovat vědecké činnosti, řešili čeští benediktini restituce

ekonomické základny nutné pro jejich existenci. Období rozkvětu klášterů nastalo

až v době barokní. Projevilo se především intenzivní činností v oblasti stavitelství,

malířství, sochařství a duchovní kultury. Přestože tedy historie klášterů v Břevnově

a Kladrubech sahá hluboko do středověku, svou současnou architektonickou podobu

i vnitřní výzdobu získaly až koncem 17. století a v průběhu století osmnáctého. Kláštery

zastávaly v době pobělohorské úlohu důležitých center kulturního a duchovní života,

vzdělanosti a pastorace. Z tohoto důvodu byly nové stavby projektovány jako rozsáhlé

komplexy budov, které měly sloužit k liturgickým, obytným, hospodářským

i reprezentativním účelům. Ve výzdobě chrámů i ostatních klášterních budov se

odrážela spiritualita benediktinského řádu i úcta k zemským patronům. Po úpadku

českých klášterů za husitských válek a následné reformace, začaly kláštery v 17. století

klást důraz na vlastní historickou zkušenost a tradici. Z těchto důvodů lze ve výzdobě

nalézt odkazy na významné momenty z dějin českých benediktinských klášterů

a z životů jejich patronů. Za projev snahy klášterů poukázat na vlastní historii lze

považovat i rozvíjející se historické vědy v benediktinském prostředí. Autoři se v první

řadě zaměřili na dějiny vlastních klášterů a na jejich význam v církevním a kulturním

vývoji českých zemí.

Ve své práci jsem se snažila představit břevnovský a kladrubský klášter jako

instituce, které sehrály významnou roli v českých dějinách a působily po staletí jako

šiřitelé kultury. Navíc se díky výběru architektů a umělců doby barokní proměnily

v objekty jedinečné hodnoty a významu. Po návštěvě obou objektů mohu říci, že

břevnovský i kladrubský klášter jsou dodnes živými a zároveň důstojně využívanými
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památkami. Díky práci současných správců objektů, kteří nejenže vrací památky do

života, ale především život do památek, se jedná o místa, kam má smysl se vracet.
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8 Resumé

The thesis introduces Benedictine monasteries in Břevnov and Kladruby as

church institutions that markedly participated in formation of Czech lands’ history.

Whereas both monasteries are part of Bohemian cultural heritage, the thesis also depicts

their artistic legacy.

The first part describes formation of the Order of Saint Benedict and Benedictine

monasticism precepts that are given by the Rule of Saint Benedict. Then it depicts the

origins of the Order of Saint Benedict in the region of Bohemia during Přemyslid

dynasty connected to consolidation of the early-medieval Bohemia at the end of the

tenth century and then to development of its church institution.

The following two chapters are devoted to history of monasteries from times of

their foundation to their development in particular centuries. They advert to historical

connections that influenced their prosperity or failure in particular historical periods.

Historical development of Czech Benedictine Congregation is also a part of this chapter.

The last chapter deals with cultural and artistic legacy of both monasteries.

Because they are both cultural monuments with remarkable architectonic worth, this

chapter focuses on the construction transformation of monastery buildings likewise the

notable architects who have merit in rise and development of these buildings. Both

monasteries got the present features during baroque and baroque-gothic reconstruction.

That is why the final part is focused on this architecture period. This chapter also deals

with the inside monastery artwork for that the Benedictine abbots were able to get the

best painters and sculptors. The conclusion then introduces the significant manuscripts

originating from the monastic scriptoria and later the works written by the religious

from Břevnov and Kladruby.

https://en.wikipedia.org/wiki/Order_of_St._Benedict
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9 Obrazová příloha

Obr. 1. Břevnovský klášter. Zdroj:

http://cokdyvpraze.cz/nimages/4d5bc9910525f35dd89b403c678f1b3bfc557f70.jpeg.

Obr. 2. Kostel sv. Markéty v Břevnově. Zdroj: archiv autorky.
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Obr. 3. Klenba stropu kostela sv. Markéty. Zdroj:

http://fotky.sme.sk/foto/353040/klenba-stropu-kostela-sv-markety-brevnovskeho-

klastera.

Obr. 4. Kladrubský klášter. Zdroj: http://otecvlasti.eu/wp-

content/uploads/2016/04/acf7face-35d1-42a7-87f9-fb5511cd9914.jpg.
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Obr. 5. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Kladrubech. Zdroj: archiv autorky.

Obr. 6. Pohled do kupole kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kladrubech. Zdroj: archiv

autorky.