Průběh obhajoby diplomové práce: Historický vývoj benediktinských klášterů v Kladně a Břeňově a jejich kulturní odraz

Hodnocení vedoucího: výborně

Hodnocení opomente: výborně

Otázky vedoucího práce: Věděla byste, čím je v souč. době nejvíce ovlivněna architektura v Tachově?

Otázky opomente práce: Nejedná se jen o vliv památek nacházejících se v dvou klášteřích, ale i vliv na kulturní život. Zná autorke některé významné kult. aktivity benediktinských řádů, případně obou klášterů v druhé době?

Studentka je velmi nervózní, projev je poměrně krátký. Odpovědi na otázky má vše naučené.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 31.5.2017

*R. Fzicová*

podpis zkoušejícího